

**STANOWISKO**  
**Krajowej Rady Gospodarki Wodnej**  
**w sprawie zarządzania zasobami wodnymi Polski**

Zasoby wodne, stanowiące cenne dobro naturalne, znajdują się pod coraz większą presją, której źródłem jest zapotrzebowanie gospodarstw domowych, działalność gospodarcza, dynamiczny rozwój terenów miejskich oraz zmiany klimatu. Polska jako kraj o niewielkich zasobach wodnych w sposób szczególny narażona jest na skutki wspomnianej presji, a w konsekwencji na niedobory wody nie tylko na potrzeby rolnictwa i przemysłu, ale również na zaspokojenie potrzeb socjalno-bytowych ludności. Obserwowana już tendencja zmniejszania się odpływu polskimi rzekami, jak również prognozy skutków ocieplenia klimatu wskazują na pogłębianie się niekorzystnych zmian w zasobach wodnych Polski, potęgujących wspomnianą presję i wskazujących na konieczność szczególnej troski i dbałości o stan naszych zasobów wodnych.

Zasoby wodne jako dobro ogólnonarodowe, służące zabezpieczeniu fundamentalnego i powszechnego prawa człowieka do czystej wody, a jednocześnie w naturalny sposób zagrożone i ograniczone, powinny znajdować się pod szczególną ochroną państwa. Podstawowym narzędziem polityki państwa, służącym temu celowi, powinno być jednolite, zintegrowane zarządzanie zasobami wodnymi na poziomie dorzeczy, umożliwiające zrównoważony rozwój.

Proponowany w projekcie ustawy Prawo wodne system, nadzorowany przez Ministra Środowiska właściwego w sprawach gospodarki wodnej, spełnia wymagania dla jednolitego, zintegrowanego zarządzania zasobami wodnymi. Jest on jednocześnie tożsamy z fundamentalną zasadą europejskiej polityki wodnej, która zakłada osiągnięcie podstawowego celu jakim jest uzyskanie dobrego stanu jakościowo-ilościowego zasobów wodnych oraz ochronę przed powodzią i skutkami suszy w oparciu o zarządzanie zasobami wodnymi w dorzeczach.

Działania podejmowane w kierunku podziału kompetencji w zarządzaniu zasobami wodnymi, doprowadzą do niebezpiecznego i nieracjonalnego „ubranżowienia” gospodarki wodnej i w konsekwencji do demontażu proponowanego nowoczesnego zarządzania zasobami wodnymi Polski. Spowoduje to naruszenie fundamentalnej zasady zintegrowanego zarządzania tymi zasobami i zamiast zrównoważonego rozwoju, doprowadzi do konfliktów interesów użytkowników wód, co zagrażać może także bezpieczeństwu ludności, zarówno w zakresie zaopatrzenia w wodę, jak również ochrony przed powodzią i skutkami suszy oraz naruszenia trwałości zasobów wodnych dla przyszłych pokoleń.

Krajowa Rada Gospodarki Wodnej, wyrażając swoje stanowisko w sprawie zarządzania zasobami wodnymi w Polsce oczekuje, że zostanie ono z należytą uwagą rozpatrzone i pozytywnie uwzględnione przy podejmowaniu przez Rząd i Parlament Rzeczypospolitej Polskiej, tak niezmiernie ważnej nie tylko dla przyszłości gospodarki wodnej, ale także zrównoważonego rozwoju i standardów życia społeczeństwa decyzji w sprawie nowego Prawa wodnego.

**Przewodniczący**  
**Krajowej Rady**  
**Gospodarki Wodnej**  
*Leszek Bagiński*  
**Leszek Bagiński**